Swachhata Hi Seva campaign 2024 organised at ICAR-DCR, Puttur

This year marked the 10th year of Swachh Bharat Mission, a nationwide campaign in India to promote hygiene and cleanliness, and eliminate open defecation. The Government of India initiated a three week special campaign to celebrate the 10th year anniversary and ICAR-Directortae of Cashew Research, Puttur organised a series of activities on the theme "Swabhav swachhata, Sanskaar Swachhata".



The campaign was initiated at The Directorate with the Swachhata pledge taken by the staff. Being a research institute focusing on cashew, webinars and workshops were organised in the first week to sensitize the public about the importance of Cashew apple, an important by-product of Cashew. In an effort to promote fitness, walkathons were also organised for the staff of ICAR-DCR, Puttur. A plantation drive was also organised in Kemminje farm during the first week of implementation of Swachhata campaign.

As a part of the cleanliness drive, weeding was done in the residential campus at Kemminje and also in the plots at farm. This time a water tank was renovated at Shantigode farm for storing water. Constructed forty years back to store water, it was not used since past 4 years and needed renovation. With the help of 9 skilled supporting staff, the tank has been renovated for storing water. With wellness and welfare of the sanitation workers being an important agenda of the campaign, a health camp was organized with the help of the Primary Health Centre, Panaje, Puttur in Bettampady. The health camp was inaugurated by lighting the lamp and Dr. Aswathy Chandrakumar, Nodal Officer, Swachhata committee briefed the audience about the Swachhata hi seva campaign and the various initiatives organized under the campaign.

Smt. Sushmitha, Counsellor, Puttur Taluk hospital gave a talk on health and hygiene. In her lecture, she explained about menstrual cup and how it can be used as a preventive measure for cervical cancer. She also spoke about mental health and its importance to the audience. Following the talk, Blood Sugar, BP and heamoglobin was checked and iron tablets were distributed. Atotal of 25 MGNREGA workers and their family members attended the programme. PPE kits comprising of mask, gloves and First Aid kit were also distributed to the farm staff of ICAR-DCR, Puttur as a part of this drive.

As a part of the drive, a talk was organised for the staff and local residents of Kemminje on "The Environmental mindset of youth". The talk was delivered by Shri Chandraksha, Lecturer Department of Computer Science, St Philomena PU College Darbe, Puttur. He completed his Rajya Puraskar in Rovers and Rangers and has attended 30+ Camps including state level district level and National level. He has also trained many students around the district and has been selected as the District level trainer in Scout and Guides and Rovers and Rangers. Shri Chandraksha in his lecture highlighted the importance of small changes and how butterfly effect can result in big changes when it comes to Swachhata. He also presented examples of how people have brought changes in the country.

With an aim to involve students also in the campaign, Poster drawing competition was organised for the school students on the theme "Recycling of waste to support swachhata". 71 students participated in the competition under two categories "6th -7th" and "8th -10th. A rangoli competition was also organised for the ICAR-DCR staff on the theme "Clean India of my dream" where 6 teams participated.

The valedictory function of the campaign was organized at the Directorate on 2nd October 2024 in which students, teachers and staff of the Directorate participated. The programme commenced with the welcome address by Dr. Jyoti Nishad, scientist (Food technology) followed by a briefing on the Swachhata activities undertaken in the Directorate by Dr. Aswathy Chandrakumar, Scientist (Agrl. Extension) and Nodal officer, Swachhata committee. She briefed the audience about the activities organized under the campaign. Dr. J Dinakara Adiga, Director, ICAR-DCR, Puttur presided over the function and highlighted the campaign's importance and its impact on building a clean India in his presidential remarks. He appreciated the efforts taken by the Swachhata committee in organizing various events and congratulated the winners.

During the valedictory function, Dr. J Dinakara Adiga felicitated the Safaimitras of our institute and also distributed prizes to the winners of various competition. A display of the posters drawn by the students was also arranged in front of the main conference hall and the visitors found it very attractive. Cultural programme was also organized as a part of the event in which the students and staff of ICAR-DCR actively participated by singing songs. A total of 100 people participated in the event.















ಭಾ. ಕೃ. ಸಂ. ಪ. ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಪುತ್ತೂರಿ ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾದ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಹಿಸ್ತಿ ಸಂ. ಪ. ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಪುತ್ತೂರಿ ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾದ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಹಿಸ್ತಿ ಸಂ. ಪ. ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಪುತ್ತೂರಿ ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾದ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಹಿ

ಈ ವರ್ಷ ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ್ ಮಿಷನ್ನ ಹತ್ತನೇ ನೇ ವರ್ಷದ ಅಂಗವಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವಚ್ಛತೆ ಮತ್ತು ಶುಚಿತ್ವವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ಬಯಲು ಮಲವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಲು ರಾಷ್ಟ್ರವ್ಯಾಪಿ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹತ್ತನೇ ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕೋತ್ಸವವನ್ನು ಆಚರಿಸಲು ಮೂರು ವಾರಗಳ ವಿಶೇಷ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು ಮತ್ತು ಪುತ್ತೂರಿನ ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶಕರು "ಸ್ವಭಾವ ಸ್ವಚ್ಛತೆ, ಸಂಸ್ಕಾರ ಸ್ವಚ್ಛತಾ" ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಸರಣಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದರು. ಮೊದಲನೆಯದಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಿಂದ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು. ಗೋಡಂಬಿಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಗೋಡಂಬಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಉತ್ಪನ್ನವಾದ ಗೋಡಂಬಿ ಹಣ್ಣಿನ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಮೊದಲ ವಾರದಲ್ಲಿ ವೆಬಿನಾರ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಫಿಟ್ನೆಸ್ ಅನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ, ಪುತ್ತೂರಿನ ಗೇರು ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಾಗಿ ವಾಕಥಾನ್ಗಳನ್ನು ಸಹ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಅಭಿಯಾನದ ಮೊದಲ ವಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಮ್ಮಿಂಜೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೆಡುತೋಪು ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಅಭಿಯಾನದ ಅಂಗವಾಗಿ ಕೆಮ್ಮಿಂಜೆಯ ವಸತಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಕಳೆ ಕೀಳುವ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಈ ಬಾರಿ ಶಾಂತಿಗೋಡು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೀರು ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನೀರು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ನಲವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನವೀಕರಣದ ಅಗತ್ಯವಿತ್ತು. ಒಂಬತ್ತು ನುರಿತ ಪೋಷಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ, ನೀರನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಟ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಅಭಿಯಾನದ ಪ್ರಮುಖ ಅಜೆಂಡಾ ಆಗಿದ್ದು, ಬೆಟ್ಟಂಪಾಡಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರ, ಪಾಣಾಜೆ, ಪುತ್ತೂರು ಇವರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಬಿರವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಬಿರವನ್ನು ದೀಪ ಬೆಳಗಿಸಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ, ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸಮಿತಿಯ ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ.ಅಶ್ವತಿ ಚಂದ್ರಕುಮಾರ್ ಅವರು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಹಿ ಸೇವಾ ಅಭಿಯಾನ ಹಾಗೂ ಅಭಿಯಾನದಡಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಭಿಕರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು.

ಪುತ್ತೂರು ತಾಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಸಮಾಲೋಚಕಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಸುಶ್ಮಿತಾ ಅವರು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯದ ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡಿದರು. ತನ್ನ ಉಪನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಋತುಚಕ್ರದ ಕಪ್ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಗರ್ಭಕಂಠದ ಕ್ಯಾನ್ನರ್ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಬಳಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ಅವರು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಕ್ಷಕರಿಗೆ ಅದರ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ಬಳಿಕ ರಕ್ತದಲ್ಲಿನ ಸಕ್ಕರೆ, ಬಿಪಿ, ಹಿಮೋಗ್ಲೋಬಿನ್ ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಿ ಕಬ್ಬಿಣಾಂಶದ ಮಾತ್ರೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ಒಟ್ಟು ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಎಂ. ಜಿ . ನರೇಗಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಅಭಿಯಾನದ ಅಂಗವಾಗಿ ಪುತ್ತೂರಿನ ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಕೃಷಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮಾಸ್ಕ್, ಕೈಗವಸು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕಿಟ್ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಪಿಪಿಇ ಕಿಟ್ ಗಳನ್ನು ಸಹ ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. "ಯುವಕರ ಪರಿಸರ ಮನಸ್ಸು" ಕುರಿತು. ಪುತ್ತೂರಿನ ಸಂತ ಫಿಲೋಮಿನಾ ಪಿಯು ಕಾಲೇಜು ದರ್ಬೆಯ ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗದ ಉಪನ್ಯಾಸಕಿ ಶ್ರೀ ಚಂದ್ರಾಕ್ಷ ಮಾತನಾಡಿದರು. ಅವರು ರೋವರ್ಸ್ ಮತ್ತು ರೇಂಜರ್ಸ್ನಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ರಾಜ್ಯ ಪುರಸ್ಕಾರವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟ ಸೇರಿದಂತೆ 30 ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಜಿಲ್ಲೆಯಾದ್ಯಂತ ಅನೇಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸ್ಕೌಟ್ ಮತ್ತು ಗೈಡ್ಸ್ ಮತ್ತು ರೋವರ್ಸ್ ಮತ್ತು ರೇಂಜರ್ಸ್ನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ತರಬೇತುದಾರರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಶ್ರೀ ಚಂದ್ರಾಕ್ಷ ಅವರು ತಮ್ಮ ಉಪನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ಚಿಟ್ಟೆ ಪರಿಣಾಮವು ಹೇಗೆ ದೊಡ್ಡ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು. ದೇಶದಲ್ಲಿ ಜನರು ಹೇಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ತಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನೂ ಮಂಡಿಸಿದರು.

ಅಭಿಯಾನದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಹ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಶಾಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ "ಸ್ವಚ್ಛತೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಮರುಬಳಕೆ" ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಪೋಸ್ಟರ್ ರೇಖಾಚಿತ್ರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.ಆರನೇ, ಏಳನೇ ಮತ್ತು ಎಂಟನೇ, ಹತ್ತನೇ ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 71 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. "ನನ್ನ ಕನಸಿನ ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ" ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ರಂಗೋಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಸಹ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು, ಇದರಲ್ಲಿ ಆರು ತಂಡಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು.

ಅಭಿಯಾನದ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು 2 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2024 ರಂದು ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು, ಇದರಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ವಿಜ್ಞಾನಿ (ಆಹಾರ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ) ಡಾ.ಜ್ಯೋತಿ ನಿಶಾದ್ ಅವರ ಸ್ವಾಗತ ಭಾಷಣದೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ಮತ್ತು ನಂತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿಜ್ಞಾನಿ (ಕೃಷಿ ವಿಸ್ತರಣೆ ವಿಭಾಗ) ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸಮಿತಿಯ ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ.ಅಶ್ವತಿ ಚಂದ್ರಕುಮಾರ್ ಅವರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಜೆ ದಿನಕರ ಅಡಿಗ ರವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ ತಮ್ಮ ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ನುಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿಯಾನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದರು. ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸಮಿತಿಯು ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡು ವಿಜೇತರನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು

ಸಮಾರಂಭ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಡಾ.ಜೆ.ದಿನಕರ ಅಡಿಗ ಅವರು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಫಾಯಿಮಿತ್ರರನ್ನು ಸನ್ಮಾನಿಸಿ, ವಿವಿಧ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜೇತರಾದವರಿಗೆ ಬಹುಮಾನ ವಿತರಿಸಿದರು. ಮುಖ್ಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ಸಭಾಂಗಣದ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಚಿತ್ರಿಸಿದ ಪೋಸ್ಟರ್ಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮುಖ್ಯ ಆಕರ್ಷಕವಾಗಿತ್ತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಂಗವಾಗಿ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸಹ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು, ಇದರಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹಾಡುಗಳನ್ನು ಹಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಭಾಜನರಾದರು